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1. HECHOS RELEVANTES EN EL PERIODO AUDITADO 

 
En la vigencia la entidad trabajó con base en el Plan de Desarrollo Institucional 
2007-2009, aprobado por la junta directiva, según Acuerdo 044 de agosto del 
2007, el cual es acorde a los Planes de Desarrollo Nacional, Departamental, y 
Municipal; el Plan de acción establece las directrices de funcionamiento del objeto 
misional de la Red, las diferentes áreas  realizan las actividades conforme a la 
normatividad vigente. Se manejan indicadores de gestión asociados a los objetivos 
estratégicos que permiten hacer un seguimiento continuo y una evaluación más 
objetiva a la gestión de la E.S.E. 
 
En la vigencia 2009 se logró entre otros,  la implementación de la estrategia IAMI 
(Instituciones Amigas de la Mujer y la Infancia), con un porcentaje de cumplimiento 
del 77%; contratación con la ESE Norte para la atención del parto; trabajo de los 
estándares de acreditación del proceso de laboratorio clínico; evaluación del 
primer año de controles externos del laboratorio clínico de las diferentes áreas con 
calificación satisfactoria; implementación de indicadores de calidad para el 
laboratorio de citología; Implementación de indicadores en la fase pre-analítica de 
atención al usuario. 
 
En Promoción y Prevención, el cumplimiento de metas a las actividades realizadas 
para la población pobre no asegurada en la vigencia 2009 se estableció un 
cumplimiento del 77%, el incremento en las metas  surge  de considerar 
demasiado bajas las propuestas en el año anterior.  
 
La Red de Salud del Centro E.S.E, presenta un comportamiento de los indicadores 
de oportunidad en la prestación de servicios  que reflejan el cumplimiento de las 
metas propuestas. 
 
La Red practica auditorías de calidad a los procesos misionales, le hace 
seguimiento a los  planes de mejoramiento y realiza el cierre a no conformidades y 
seguimiento a indicadores del año 2009. 
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La Planta de Cargos determinada para la E.S.E año 2009, se aprobó mediante 
Acuerdo de Junta Directiva No. 062 de noviembre 18 de 2008 y consta de 139 
cargos de los cuales 14 están adscritos al despacho del gerente y 125 pertenecen 
a la planta global. Durante la  vigencia hubo retiros por pensión de vejez  de 7 
cargos  y 1 cargo por retiro voluntario, estos fueron reemplazados por 4 cargos, 
según Acuerdo 074 de noviembre 6 de 2009, y rige a partir de la vigencia 2010.  El 
promedio de los empleados en nómina durante la vigencia 2009 oscila en 117 
cargos.    
 
La Red de Salud no cumple con el objetivo esencial de  los archivos, la cual es, 
disponer de la documentación en forma organizada, así como su administración, 
conservación, uso y manejo. 
 

2. ALCANCE DE  LA  AUDITORÍA 
 
La auditoría a que se refiere el presente informe tuvo el siguiente alcance: 
 
- Se examinaron las siguientes líneas de auditoría de la entidad: 

Línea Gestión Financiera.  
Línea  Evaluación a  la contratación: procesos directivos misionales y de apoyo.  

 
 

En la contratación celebrada por la entidad, se examinaron 25 contratos de un 
total de 353, que representan el 7.1% del total de los contratos celebrados. La 
muestra seleccionada suma un total de $2.605.393.089  pesos, que representa un 
24.2%  del valor total contratado que ascendió a  $10.752.980.722. 
 
En el trabajo de auditoría  no se presentaron limitaciones que afectaran el alcance 
de nuestra auditoría. 
 
Los hallazgos se dieron a conocer oportunamente a la entidad durante el 
desarrollo de la auditoría, las respuestas de la administración fueron analizadas y 
se incorporó en el informe lo que se encontró debidamente soportado. 
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3. DICTAMEN INTEGRAL 
 
La Contraloría General de Santiago de Cali, con fundamento en las facultades 
otorgadas por el artículo 267 de la Constitución Política, practicó Auditoría 
Gubernamental con Enfoque Integral modalidad regular a la Red de Salud del 
Centro E.S.E, a través de la evaluación de los principios de economía, eficiencia, 
eficacia, equidad y valoración de los costos ambientales con que administró los 
recursos puestos a disposición y los resultados de su gestión en las áreas, 
actividades o procesos examinados, el examen del Balance General Consolidado 
a 31 de diciembre del año 2009 y el Estado de Actividad Financiera, Económica y 
Social consolidado para el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de 
diciembre del año 2009; dichos Estados Contables consolidados fueron 
examinados y comparados con los del año anterior, los cuales fueron auditados 
por la Contraloría General de Santiago de Cali. 
 
La auditoría incluyó la comprobación de que las operaciones financieras, 
administrativas y económicas se realizaron conforme a las normas legales, 
estatutarias y de procedimientos aplicables. Asimismo, evaluó el Sistema de 
Control Interno y la operatividad del MECI.  
 
Es responsabilidad de la administración el contenido de la información 
suministrada por la entidad y analizada por la Contraloría. 
 
La responsabilidad de la Contraloría consiste en producir un informe integral que 
contenga el pronunciamiento sobre el fenecimiento de la cuenta, con fundamento 
en el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad en 
las áreas o procesos auditados, y la opinión sobre la razonabilidad de los Estados 
Contables consolidados.  
 
El representante legal de la Red de Salud del Centro, rindió la cuenta anual 
consolidada por la vigencia fiscal del año 2009, dentro de los plazos previstos en 
la Resolución Orgánica Nº 0100.24.03.08.021 del 18 Noviembre de 2008. No se 
registran obras en el aplicativo COBRA.  
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La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas de auditoría gubernamental 
colombianas (NAGC), compatibles con las normas internacionales de auditoría – 
(NIAS) y con políticas y procedimientos de auditoría gubernamental con enfoque 
integral prescritos por la Contraloría General de la República y  adoptados por la 
Contraloría General de Santiago de Cali,  consecuentes con las de general 
aceptación. Por lo tanto, acorde con ellas, requirió de planeación y ejecución del 
trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para 
fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral.  
 
La auditoría incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las 
evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad, las cifras y 
presentación de los Estados Contables consolidados y el cumplimiento de las 
disposiciones legales, así como la adecuada implementación y funcionamiento del 
sistema de control interno; los estudios y análisis se encuentran debidamente 
documentados en papeles de trabajo, los cuales reposan en los archivos de la 
Dirección Técnica ante el Sector Salud. 
 
Opinión sobre los Estados Contables. 
 
Los Estados Contables, presentan razonablemente, en todo aspecto significativo, 
la situación financiera de Red de Salud del Centro E.S.E al 31 de diciembre de 
2009, así como los resultados de las operaciones por el año terminado en esa 
fecha, de conformidad con las normas y principios de contabilidad prescritos por la 
Contaduría General de la Nación. 
 
Con base en el concepto sobre la gestión de las áreas, procesos o actividades 
auditadas y la opinión sobre los Estados Contables consolidados, la Contraloría 
General de Santiago de Cali, NO FENECE  la cuenta de la entidad por la vigencia 
fiscal correspondiente al año 2009 clasificándola en el cuadrante D31 (opinión a 
los Estados Contables Limpia y concepto sobre la Gestión Desfavorable)  de 
la siguiente matriz de dictamen: 
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CONCEPTO / OPINIÓN LIMPIA CON 
SALVEDADES NEGATIVA ABSTENCIÓN

Favorable  D11 D12 D13 D14 

Favorable con observaciones D21 D22 D23 D24 
Desfavorable D31 D32 D33 D34 
 
La clasificación de la entidad para el año 2009, significa un desmejoramiento con 
relación al año anterior, teniendo en cuenta que para el año 2008 la Contraloría 
General de Santiago de Cali lo dictaminó  Favorable con observaciones,  y 
Opinión con Salvedades. 
 

4. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 
Balance General a diciembre 31 de 2009 y 2008 

 
concepto 2008  VARIACION  

CONCEPTO 
  

 Valor. 
Balance  

% 
Part. 

 Valor.  
Balance  

% 
Part. 

 ABSOLUTA  PORC.  

  ACTIVOS      
  CORRIENTE      

11 EFECTIVO 1,238,623 8.66        980,563 7.39      258,060 26.32

14 DEUDORES 4,152,175 29.03     3,109,849 23.44   1,042,326 33.52
15 INVENTARIOS 88,100 0.62        200,106 1.51     -112,006 55.97
19 OTROS ACTIVOS 110,025 0.77         79,393 0.60        30,632 38.58
  TOTAL ACTIVO CORRIENTE 5,588,923 39.08    4,369,911 32.93  1,219,012 27.90

  ACTIVO NO CORRIENTE     
16 PROP.,PLANTA Y EQUIPO 8,712,673 60.92     8,899,054 67.07     -186,381 -2.09
  TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 8,712,673 60.92    8,899,054 67.07    -186,381 -2.09
  TOTAL ACTIVOS 14,301,596 100.00  13,268,965 100.00  1,032,631 7.78
  PASIVOS      
  PASIVO CORRIENTE     

23 OBLIG. FINANCIERAS 253,079 6.24               -  -      253,079 

24 CUENTAS POR PAGAR 2,671,507 65.86     1,597,655 59.54  1,073,852 67.21
25 ACREEDORES 1,022,045 25.20        922,174 34.36        99,871 10.83
29 OTROS PASIVOS 109,514 2.70        163,685 6.10      -54,171 -33.09
  TOTAL PASIVOS 4,056,145 100.00    2,683,514 100.00  1,372,631 51.15
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  PATRIMONIO      
31 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 10,245,451     10,585,451 100.00     -340,000 -3.21
  TOTAL PATRIMONIO 10,245,451 100.00  10,585,451 100.00    -340,000 -3.21
          
  TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 14,301,596   13,268,965   1,032,631  7.78

 
A diciembre 31 de 2009, la Red de Salud del Centro E.S.E, presenta un 
incremento de sus activos del 7.78%, con relación a diciembre 31 de 2008, 
originado principalmente en el aumento de la cuenta Deudores de $1.042.326.000. 
  
Presenta una pérdida en su ejercicio del año 2009 de $340.000 millones  originada 
en el incremento de su costo de ventas y de operación de 8.591% con relación a 
la vigencia 2008 y la disminución de sus ingresos operacionales en 7.2%. 
 
Las  razones de liquidez presentan un comportamiento desfavorable al disminuir el 
capital de trabajo en $1.821.925.000, y el índice de solvencia en 0.25 puntos al 
pasar de 1.63 en el 2008 a 1.38 en el 2009, 
 
La razón de endeudamiento presenta una situación desfavorable al aumentar 0.08 
puntos con relación al año 2008. 
 

4.1. EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO 
 
El Sistema de Control Interno de la Red de Salud del Centro obtuvo una 
calificación de  0.62225 (escala de o a 3) encontrándose en un nivel de riesgo 
medio. Esta calificación indica que el  Sistema de Control Interno presenta 
debilidades observadas en los componentes y elementos así:  
 
Las políticas de control no están formalmente establecidas, ni formalizadas; se 
hace necesario fortalecer la comunicación entre las áreas, para que esta fluya de 
forma ordenada y oportuna. Frente a los riesgos falta realizar seguimiento a los 
mismos y proponer nuevos riesgos. 
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No existe un plan de acción para el manejo de riesgos, por lo tanto no existe un 
plan de contingencia que permita dar respuesta oportuna a la ocurrencia de 
situaciones riesgosas. 
 
Se requiere actualizar el manual de procedimientos para el área de contratación. 
 
En algunos módulos del proceso de contabilidad, la interfase es oportuna, existen 
módulos que no están integrados, y la interfase no es oportuna para el caso de 
ingresos, facturación, nómina. 
 
No están documentadas las acciones alternativas de corrección para atenuar las 
debilidades potenciales identificadas al interior de la E.S.E. 
 
La Evaluación de la operatividad del Modelo Estándar de Control Interno en la Red 
de Salud del Centro E.S.E., conforme a parámetros de la Circular Nº. 
0100.04.01.10.002 de la Contraloría General de Santiago de Cali, el Decreto 1599 
de 2005 y lo determinado por la DAFP, se realizó mediante aplicativo que arroja 
calificación para 121 criterios, obteniendo un  puntaje del 22% que indica riesgo 
medio, frente a ponderación del 100% para los nueve componentes, 
determinándose una calificación global nivel de operatividad  “adecuada”. 
 
No obstante la calificación de  “adecuado”  se presente un nivel de riesgo alto del 
45% en la calificación preliminar del  componente auto evaluación ante la no 
aplicación del cuestionario a los servidores públicos conforme a metodología 
llevada a cabo al interior de cada uno de los procesos de la entidad, que se inicia 
con la aplicación de la encuesta y termina con el archivo del informe y del formato 
plan de mejoramiento por procesos. 
 
4.2. LÍNEA  GESTIÓN FINANCIERA 

 Hallazgo Administrativo  No. 1.   

La Red de Salud  del Centro a diciembre 31 de 2009, presenta  en su  Estado del 
Balance General  en  la cuenta Deudores- Deudas de Difícil Recaudo-, diferencia 
con el valor reportado  en el Estado de Cartera con corte a esa  fecha,  así: 
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Nombre de la cuenta Saldo Balance 
General 

Valor reportado Estado 
de cartera 

Diferencia 

Deudas de Difícil Recaudo 1.517.784.000  1.355.964.000 161.820.000

   Fuente ESE Centro 

Porque no  se considero la totalidad de las cifras contables (Deudas de Difícil 
Recaudo) en el Estado de Cartera, generando menor valor constituido como 
Provisión  para cuentas incobrables. 

Hallazgo Administrativo No. 2 

No se pudo verificar como se consolidan y liquidan las prestaciones sociales 
(Cesantías e Intereses a las cesantías) con corte a diciembre 31 de 2009, debido 
a la falta de registros  magnéticos e impresos  donde se pueda evidenciar el 
ingreso básico para la liquidación de las cesantías e intereses. El archivo 
magnético e impreso relacionado con la  liquidación de las cesantías a diciembre 
31 de 2009 y entregado a la comisión de auditoría  corresponde  en realidad al 
cálculo de la vigencia 2008.  

Hallazgo Administrativo  No. 3 

En la Vigencia 2009, la Red de Salud del Centro E.S.E, comprometió en el 
presupuesto de gastos $15.697.5 millones, entre tanto recaudó $14.433.8 millones 
generándose un déficit presupuestal de $1.263.7 millones, desconociendo los  
principios de administración y gestión financiera, demostrando falta de control en 
la ejecución del gasto, causando generación de Déficit Presupuestal, 
desmejoramiento en la situación financiera de la empresa y falta de oportunidad 
de cumplimiento de los compromisos. 

Hallazgo Administrativo  No. 4 

La Red de Salud del Centro  E.S.E, presentó al final de la vigencia 2009, una 
pérdida operacional por $868.2 millones, presentando un comportamiento negativo 
en las ultimas vigencias; por lo cual el margen de rentabilidad  desmejoró al pasar 
de 0.42% en el año 2008 a -2.2% al finalizar el año 2009,  desconociendo los   
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principios de administración y gestión financiera, generando incremento de costos 
y gastos de provisión en un 8.4% y 215.6 % respectivamente y ausencia de 
políticas financieras claras por parte de la Junta Directiva y la Gerencia que 
orienten y hagan sostenible la gestión de la entidad, dando como resultado un 
comportamiento negativo de gastos y costos, desmejoramiento de los indicadores 
financieros comprometiendo la viabilidad de la E.S.E a futuro. 

 Hallazgo Administrativo  No. 5 

Los índices de liquidez y de acidez en el 2009  desmejoraron del año 2008 al 2009 
de  1.61% al 1.35% y de 1.53% al 1.33% respectivamente; evidenciando que no 
cumple con el estándar aceptado que debe estar entre el 1.5% y el 2%, por falta 
de aplicación de los principios de administración y gestión financiera, evidenciando 
falta de control y supervisión financiera, incrementándose el pasivo corriente  en 
$1.372.6 millones del 2008 al 2009 equivalente al 51.2%, generando incremento  
en el riesgo de la entidad al no poder cumplir con los compromisos a corto plazo, 
debido a la disminución de su capacidad de pago.  

 

4.3. LÍNEA  EVALUACIÓN A  LA CONTRATACIÓN: PROCESOS DIRECTIVOS 
MISIONALES Y DE APOYO 

Hallazgo Administrativo  No. 6 

Los informes de supervisión y/o interventoría son superficiales,  no se determina 
mediante listado de nómina la prestación de los servicios por parte de la 
cooperativa, ni se establece cuantas personas y en que centros o puestos de 
salud se ha prestado el servicio, evidenciando falta de procedimientos 
administrativos  que permitan que los informes de interventoría  tengan mayor 
profundidad, donde se informe detalladamente la calidad y cantidad del servicio 
prestado en las diferentes unidades prestadoras de servicio,  demostrado por la 
falta de controles  administrativos  adecuados que permitan que los informes de 
interventoría sean claros y detallados con relación a los servicios o actividades 
que se pactan en el contrato, igualmente falta claridad en los informes 
presentados por el supervisor o interventor del contrato, donde se pueda 
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evidenciar la prestación de los servicios contratados, ocasionado con esto riesgo 
en la correcta prestación del servicio  y su calidad. 

Hallazgo Administrativo  No. 7 

En el contrato No. 098 de 2009, de asesoría al operador disciplinario, en los casos 
de la conducta desarrollada por los funcionarios adscritos a la E.S.E Centro,  

Revisada la carpeta contractual, la comisión evidenció que no existe acta de inicio, 
análisis de conveniencia e  informes de interventoría que demuestren en forma 
clara y precisa la prestación del servicio, así mismo falta   acta de liquidación del 
contrato, ocasionado por la ausencia de controles que  permitan establecer el 
cumplimiento del estatuto contractual, demostrando inexistencia de 
procedimientos administrativos adecuados, lo que dificulta  establecer la calidad 
de los bienes y servicios proporcionados por el contratista, la ejecución idónea y 
oportuna  del objeto contratado;   afectando la calidad  y  la  correcta prestación 
del servicio.    

Hallazgo Administrativo  No. 8 

Revisada la  carpeta que contiene las  Resoluciones Administrativas del año 2009 
y cotejado con su libro de radicación, se pudo comprobar que  existen números 
que se están registrados en el libro, pero no se encuentran físicamente en el 
archivo, así mismo se constató que en el libro aparecen números de resoluciones 
sin asignación alguna y  espacios en blanco;  incumpliendo lo establecido en el 
Acuerdo 60 de Octubre 30 de 2001 “Por el cual se establecen pautas para la 
Administración de las comunicaciones oficiales en las entidades públicas y las 
privadas que cumplan funciones públicas” que en su  Articulo 6º. establece que la   
numeración de actos administrativos deber ser consecutiva y las oficinas que 
asumen  dicha actividad, se encargan de llevar los controles, atender las consultas 
y los reportes necesarios y serán responsables de que no se reserven, tachen o 
enmienden números, no se numeren los actos administrativos que no estén 
debidamente firmados y se cumplan todas las disposiciones establecidas para el 
efecto. Si se presentan errores de numeración, se dejara constancia por escrito, 
con la firma del jefe de la dependencia a la cual esta asignada la función de 
numerar los actos administrativos.  



 
Informe de Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral a la Red de Salud del Centro vigencia 2009 

     Página 14 de 20
  

                                              Contraloría visible, Cali transparente                                                                        

         Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 

 

 

Lo anterior evidencia que no existe procedimiento en el cual se detallen los pasos 
secuénciales requeridos para el manejo y control de los actos administrativos, 
generando desorden administrativo, limitada transparencia y  falta de planeación. 

Hallazgo Administrativo  No. 9 

Se realizó el  pago de vacaciones sin tener el tiempo de servicio para adquirir el 
derecho al pago, contraviniendo lo establecido en  los Decretos 1045 de 1978 y 
1919 de 2005  que determinan los criterios a tener en cuenta para la liquidación de 
prestaciones de los servidores públicos. 

Nombre y Apellido 

Licencia  y/o 
Suspensión 

Según 
Nomina Días 

Fecha Pago 
Vacaciones 

Fecha en que se 
debió pagar 

AREVALO CORTES GALO ENRIQUE 120 Septiembre de 2009 Noviembre de 2009 

AREVALO CORTES GALO ENRIQUE  Diciembre de 2009 Noviembre de 2010 

SANDOVAL DE LOBATON AURA 91 Agosto de 2009 Noviembre de 2009 

ORTIZ ARCE PIEDAD 90 Agosto de 2009 Septiembre de 2009

Fuente: Nómina 2009  ESE CENTRO 

Esta situación se presenta debido que no se tiene en cuenta las licencias no 
remuneradas concedidas y suspensiones ejecutadas, se liquida sin tener en 
cuenta la interrupción en el servicio, demostrando falta de control y desorden 
administrativo, lo que incrementa el riesgo al cancelar una prestación social de 
manera anticipada y  manejo irregular del presupuesto  y  flujo de caja. 

 

Hallazgo Administrativo  con Incidencia Disciplinaria No. 10 

Según reportes de nómina del año  2009, se realizó pago de vacaciones en dos 
oportunidades al médico AREVALO CORTES GALO, incumpliendo lo establecido  
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en los Decretos 1045 de 1978 y 1919 de 2005 que  determinan los criterios a tener 
en cuenta para la liquidación de prestaciones de los servidores públicos.  

 

Nombre y Apellido Fecha Pago 
Vacaciones 

Fecha en que se 
debió pagar 

 

Valor Pagado 

AREVALO CORTES GALO 
ENRIQUE Septiembre de 2009 Noviembre de 2009 $4.745.149

AREVALO CORTES GALO 
ENRIQUE Diciembre de 2009 Noviembre de 2010 $ 4.686.367

Fuente: Nómina ESE-Centro 2009 

Lo anterior obedece a la inadecuada manipulación del programa de liquidación de 
nómina, la falta de directrices, controles y políticas administrativas para el 
desarrollo del procedimiento de nómina, demostrando desorden administrativo, 
posibles errores, dificultad para efectuar control, manejo irregular del presupuesto  
y  flujo de caja. 
 

Hallazgo Administrativo  No. 11 

En el manejo y custodia de las hojas de vida de los servidores públicos, 
pertenecientes a la planta de personal de la E.S.E, se presentan situaciones 
reiterativas, que indican incumplimiento de lo establecido en la  Ley 594 de 2000, 
Circular 004 de 2003 y normas técnicas generales sobre la conservación de la 
información oficial de las entidades como: 

•  Sin formato hoja de control. 

•  Los documentos no están archivados cronológicamente, de manera que el 
primer documento sea el que registre la fecha más antigua y el último el 
que refleje la más reciente. 

•  Documentos repetidos ubicados en diferentes folios de las carpetas. 
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•  No se encuentran archivados todos los actos administrativos que señalan 
las situaciones administrativas del funcionario, tales como vacaciones, 
licencias, incapacidades, liquidaciones, cesantías, consignación en fondos, 
etc. 

•  Doble  foliatura.   

No existen controles que garanticen la transparencia de la administración de 
historias laborales y la responsabilidad de los empleados que desarrollan 
actividades propias de la gestión del talento humano, lo que conlleva a desorden 
administrativo  e incrementa el riesgo de posible  pérdida  o ingreso indebido de 
documentos. 

 

Hallazgo Administrativo  No. 12 

Las Actas de reunión de Junta Directiva del año  2009, no contienen una relación 
detallada de los temas tratados, lo manifestado por cada uno de los asistentes y lo 
acordado en las diferentes sesiones; igualmente los anexos que se mencionan no 
hacen parte de las actas; así mismo se evidenció que no existen actas de las 
reuniones de junta del mes de diciembre de 2009. 

Las Actas de Junta Directiva deben ser documentos que sirvan para comprender 
las motivaciones de los miembros al momento de fijar una política, tomar una 
decisión o aprobar un programa o reglamento y para construir la memoria 
institucional, este control debe establecerse, para  garantizar que  se tomen 
decisiones que hayan sido debidamente aprobadas. 

 

Hallazgo Administrativo  No. 13 

No se observa en las actas de Junta Directiva exigencia ni análisis de estudios de 
mercadeo que permitiera conocer entre otros aspectos el tamaño del mercado, la 
competencia y sus características, precios de prestación de servicio del mercado, 



 
Informe de Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral a la Red de Salud del Centro vigencia 2009 

     Página 17 de 20
  

                                              Contraloría visible, Cali transparente                                                                        

         Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 

 

 

oportunidades de oferta de servicios, etc., lo que indica que no se está utilizando 
una herramienta propia de la alta gerencia.  

La Administración de la Red, debe hacer uso de dichas herramientas como son  
privilegiar en la planeación los elementos retrospectivos sobre los prospectivos y 
la aplicación de elementos de benchmarketing, lo que  genera aplazamiento de 
decisiones que permitan adecuar la entidad a las necesidades de la demanda de 
servicios y al crecimiento de los ingresos y disminución de costos y gastos. 
 

 Hallazgo Administrativo  No. 14 

Operatividad MECI: Al verificar la operatividad del Modelo Estándar de Control 
Interno, MECI, para la vigencia 2009 se evidencia conforme a la matriz de 
resultado un nivel de operatividad adecuado.  No obstante lo citado se presenta un 
nivel de riesgo alto en el componente autoevaluación (3.1), con calificación de 
32% (rango mayor del 34%). Lo anterior como resultado de la no aplicación del 
cuestionario conforme a metodología, no se observa lo relacionado con la 
tabulación, valoración y análisis de la información recolectada a través de 
encuesta, igualmente no se evidencia la entrega de resultado al representante 
legal junto con las acciones correctivas o de mejoramiento, incumpliendo la Ley 87 
de 1993, Decreto 2145 de 1999 y Ley 489 de 1998, debido a la aplicación 
inadecuada de la normatividad aplicable al elemento de control, donde se 
pretende verificar la existencia de cada uno de los elementos, así como evaluar su 
efectividad en los procesos, áreas responsables y la entidad, mediante 
cuestionario de autoevaluación (3.1.1), ocasionando Imposibilidad de autoevaluar 
la efectividad del MECI en la entidad. 

La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de la auditoría 
adelantada, conceptúa que la gestión en las áreas, procesos o actividades 
auditadas, es desfavorable, como consecuencia de los siguientes hechos y debido 
a la calificación de 58.7, resultante de ponderar los aspectos que se relacionan a 
continuación: 

Consolidación de la calificación 
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TEMAS FACTOR DE 
PONDERACIÓN CALIFICACIÓN TOTAL 

Gestión Misional 0,60            33,8  

Gestión Contractual 0,20              8,3  

Gestión Presupuestal y financiera 0,10              9,4  

Cumplimiento de Plan de Mejoramiento 0,05              4,2  

Evaluación del Sistema de Control Interno 0,05              3,0  

Calificación total 1,00             58,7  

 
Gestión Misional .Para la vigencia 2009, obtuvo una calificación parcial  de 56.37y 
una total de 33.8,  como resultado obtenido del análisis de la adecuación misional 
(50%), Cumplimiento de metas, planes de desarrollo (50%) y evaluación de 
indicadores de Gestión (57.49%). 
 
En cuanto a la adecuación misional se obtuvo una calificación de 50 puntos, como 
resultado del análisis a los objetivos planteados  en los planes de la entidad. 
 
Así mismo frente a la calificación de cumplimiento metas del plan nacional de 
desarrollo y de planes de la entidad, se obtuvo un resultado de 50 puntos. 
 
Gestión Contractual. Para  la vigencia 2009, obtuvo una calificación parcial de 
41.50 puntos y una total de 8.3, como resultado del cumplimiento de las 
obligaciones con el SICE en un 100%, de los principios y procedimientos en la 
contratación en un  70%, y cumplimiento en la ejecución contractual del10%. 
 
Gestión Presupuestal y Financiera. Para la vigencia 2009, obtuvo una calificación 
parcial de 93.9 puntos y una total de 9.4, como resultado del cumplimiento en un 
100% de la programación, aprobación y calidad en los registros y la información 
presupuestal. Igualmente ejecutó sus gastos en un  95% y sus recaudos en un 
87%. 
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La Red de Salud en la vigencia 2009, suscribió un total de  353 contratos  por  
$10.752.980.722, de los cuales  337 fueron por Prestación de Servicios que 
suman un  total de $9.753.879.718 equivalente a 91% del total de la contratación,  
12 de  Mantenimiento y/o Reparación, 3 Compra Venta y/o Suministro, 1 
arrendamiento, lo anterior refleja  que el mayor porcentaje de la contratación se 
hizo por servicios de salud que es la misión de la Red. 
El concepto sobre la gestión de la entidad para el año 2009 con relación al año 
anterior continua igual y en el cual se emitió un concepto favorable con 
observaciones. 
 

5. RESULTADO SEGUIMIENTO PLAN DE MEJORAMIENTO 
 

 
En seguimiento a la Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral a la Gestión de 
la Red de Salud del Centro, modalidad regular, vigencia 2008, se suscribieron 
doce (12) actividades, de las cuales  se cumplieron  8 totalmente y 4 de manera 
parcial . 
 
El plan de mejoramiento suscrito por la entidad Red  de Salud Centro  presenta 
con base en los resultados del seguimiento del equipo auditor, un cumplimiento 
del 83%.   
 
La entidad debe ajustar el plan de mejoramiento que se encuentra desarrollando, 
con acciones y metas que permitan solucionar las deficiencias comunicadas 
durante el proceso auditor y que se describen en el informe. 
 
Como resultado de la presente auditoría el Sujeto de Control debe elaborar  plan 
de mejoramiento, que  debe ser entregado a la Dirección Técnica  ante el sector 
Salud, dentro de los 15 días hábiles siguientes al recibo del informe, de acuerdo 
con la Resolución No. R-0100.24.03.08.008 del  23 de Junio de 2008. 
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Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones y metas que se 
implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada una 
de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma 
para su implementación y los responsables de su desarrollo. 
 
El Plan de Mejoramiento resultante de la presente auditoría, debe contener las 
acciones y metas que se implementarán por parte de la entidad, las cuales 
deberán responder a cada una de las debilidades detectadas y comunicadas, el 
cronograma para su implementación y los responsables de su desarrollo. 
 
 

6. RELACIÓN DE HALLAZGOS 
 
En desarrollo de la presente auditoría se establecieron catorce (14) hallazgos 
administrativos de los cuales un (1) hallazgo corresponde a hallazgo con alcance 
disciplinario el cual fue  trasladado ante la autoridad competente. 
 
 
 
 
 
 
___________________________ 
GIOVANNI RAMíREZ CABRERA 
Director Técnico ante el Sector Salud 
 

 

 

 

 


